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فوکوس
  ‌82سال پیش، برابر با هجدهم تیرماه 1314 خورشیدی، احمد پژمان، آهنگساز و موسیقیدان ایرانی در لار به دنیا آمد. 
پژمان در آکادمی موسیقی وین نزد اساتیدی چون: توماس کریستین داوید، آلفرد اوهل، ‌هانس یلینک به تحصیل آهنگسازی 
پرداخت و در ‌سال ۱۳۵۴ برای ادامه تحصیلات در مقطع دکترای آهنگسازی به دانشگاه کلمبیا رفت و به آموزش موسیقی 
الکترونیک مشغول شد. او از‌ سال ۱۳۷۰ تاکنون به‌طور پراکنده به تدریس‌ هارمونی، کنترپوان و آهنگسازی در دانشکده 

موسیقی دانشگاه هنر تهران مشغول است.

رخداد
  تشکیل اتحاديه ايالت‌هاي اسپانيايي به نام جمهوري آرژانتين در 

آمریکای‌جنوبی )1816 میلادی(
  انجام نخستين عمل جراحي قلب باز توسط دكتر دانيل ويليامز 

)1893 میلادی(
  بخشیدن منطقه مرزي فيروز در شمال ایران به روسیه، از 

سوی ناصرالدين شاه قاجار )1272 خورشیدی(
  انتشار بیانیه مشترک برتراند راسل – آلبرت اینشتین در 

لندن، با موضوع هشدار درباره خطرات حاصل از گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای برای جامعه بشری )1955 میلادی(

طلوع
  فردیناند دوم- امپراتور مقدس روم و پادشاه مجارستان و بوهم از 
دودمان‌ هابسبورگ، همزمانی دوره حکومت او با آغاز جنگ‌های 30ساله 

و شورش پروتستان‌ها )1578 میلادی(
  احمد پژمان– موسیقیدان و آهنگساز ایرانی، 
صاحب آثاری چون کنسرتو برای ۹ ساز، راپسودی 

برای ارکستر )1314 خورشیدی(
  تام هنکس- هنرپیشه، کمدین، کارگردان، دوبلور و 

نویسنده آمریکایی، نقش‌آفرین در آثاری چون: فارست گامپ، 
نجات سرجوخه رایان، مسیر سبز، رمز داوینچی )1956 میلادی(

غروب
  آمادئو آووگادرو- دانشمند ایتالیایی، کاشف قانون آووگادرو با موضوع 

گسترش نظریه ملکولی )1856 میلادی(
  کیم ایل سونگ- نخستین رهبر کره‌شمالی از‌ سال ۱۹۴۸ تا

 ۱۹۹۴ میلادی )1994 میلادی(
  کریم امامی- مترجم، ویراستار، نویسنده، روزنامه‌نگار و 
کارشناس کتاب و نشر ایرانی، مترجم گتسبی بزرگ، اثر اسکات 

فیتزجرالد به فارسی )1384 خورشیدی(
  مهدی آذر یزدی- نویسنده کتاب‌های کودک و نوجوان، صاحب 
مجموعه کتاب‌های قصه‌های خوب برای بچه‌های خوب )1388 خورشیدی(

‌22سال از فاجعه قتل‌عام سربرنیتسا گذشت. ‌8هزار نفر از ساکنین بوسنیایی شهر مسلمان‌نشین سربرنیتسا توسط ارتش جمهوری صرب بوسنی کشتار و در گورهای جمعی دفن شدند. این واقعه بعد از جنگ جهانی دوم، بزرگترین 
Anadolu Agency  :نسل‌کشی در اروپا به ‌شمار می‌آید. عکس

کیوسک

صفحه
آخر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیل‌ صفحه آخر 

مشتری چِزانی تا کِی؟! 

مهدی مالمیر
روزنامه‌نگار

از زمانی که شورای رقابت با بالارفتن بهای 
خودرو موافقت کرده، صدای اعتراض بسیاری از 
کار‌شناسان خودرو درآمده است که چرا خودروهایی 
که هیچ‌گونه پیشرفتی در بهبود کیفیتشان به چشم 
نمی‌خورد، باید گرانتر از‌ سال پیش به دست مشتری 
نگون‌بخت برسند. خودروهایی که نه از نظر موتور و 
نه از نظر ظاهری چندان تغییری در خود نداده‌اند 
و ناگزیرند هزینه‌های ناشی از کارگران نیمه‌ماهر یا 
غیرماهر و حتی نیروی مازاد )که در دو شرکت بزرگ 
خودروسازی کشور ما غوغا می‌کند(؛ هزینه‌های 
برآمده از دستگاه‌های فرسوده و تعرفه بالای واردات 
و از همه اینها مهمتر رقابت‌ناپذیربودن و انحصار در 
حوزه خودروسازی و هزاران مشکل دیگر را به گردن 
خریدار بیندازند و با این ترفند هزینه‌های خود را 

جبران کنند و به اصطلاح رایج »لکِ و لکِ« کنند 
و به بهای اجحاف به خریداران به عمر خود ادامه 
دهند. به تعبیر کار‌شناسان این عرصه به جای 
»مشتری‌چِزانی« و گرانفروشی و از چشم‌انداختن 
صنعت خودرو می‌شود. با به کار بستن سیاست‌هایی 
ازجمله به‌روزکردن دستگاه‌های تولید، آموزش 
کارکنان، به کارگری نیروهای جوان و صاحب 
ایده، کمک به قطعه‌سازان و پشتیبانی‌کردن از 
آنها و... جنس مرغوب و قابل استفاده به دست 
مشتری می‌رساند که این همه میسر نخواهد شد؛ 
مگر این‌که در کشور بازار رقابت خودرو را داغ کنیم، 
چراکه تجربه‌های سال‌های رفته نشان داده است 
خودروسازان ما خیالشان از بازار بی‌رقیب داخلی 
راحت‌تر از آن است که به دنبال سروسامان‌دادن به 
محصولاتشان باشند و فکری به حال هزاران گره 
ناگشوده صنعت خودروسازی کشور بیندیشند. 
غول‌های خودروسازی جهان عاوه بر رقابت با 
خودروسازهای داخلی با خودروسازان خارجی 
بزرگ نیز در رقابتی نفسگیر به سر می‌برند و همین 

امر رازِ پیشرفت این صنعت در کشورهای پیشرفته 
به شمار می‌آید. صنعتی که می‌تواند امروز گره‌ای 
از مشکلات گوناگون اقتصادی کشور بگشاید؛ 
با بازار بی‌رقیبی که برای یکی، دو تولید‌کننده 
ایجاد شده است نه‌تنها نمی‌تواند کمکی به اقتصاد 
کشور برساند بلکه راه اغراق نپیموده‌ایم. اگر بگوییم 
امروز سربار اقتصاد کشور ما شده است تا آن‌جا که 
سروسامان‌دادن به آن کاری بسیار دشوار، هزینه‌بر 
و وقت‌گیر خواهد بود. امروز دو غول کارخانه‌سازی 
در کشور ما به اندازه‌ای نیروی شاغل دارد )که 
بیشترشان مازاد بر نیاز هستند( و به چنان معضلی 
بدل شده است که باز به گفته کار‌شناسان برهم‌زدن 
نظم موجود این دو کارخانه و در انداختن طرحی 
نو در این عرصه کاری بسیار حساس و پرریسک 
خواهد بود؛ چراکه دست‌کم باید تدبیری به حال 
هزاران نفری که در این صنعت به کار مشغولند و از 
بازدهی کافی برخوردار نیستند، اندیشید و آنها را در 
حوزه‌های دیگری به کار گرفت که البته کاری دشوار 

و پر از چالش خواهد بود! 

حرف روز

عاقل‏ترين مردم كسى است كه در امور 
زندگي‌اش بهتر برنامه‌‌ريزى كند.

امام علی)ع(
خواب نرگس

هر شب این اندیشه در بر غنچه را دل خون کند
کز دل آخر چون جمالت روی گل بیرون کند
تا ببندد خواب نرگس تا گشاید کار گل
گاه مرغ افسانه خواند گاه باد افسون کند
از صبا روی صحاری خنده چون لیلی کند
وز هوا ابر بهاری گریه چون مجنون کند
زلف مشکین حلقه شب را بیندازد فلک
با جمال طلعت خورشید رو افزون کند
باد بر بوی نسیم زلف سنبل در ختن
نافه را چندان دهد دم، تا جگر پرخون کند
لاله نعمان نشان جام کیخسرو دهد
نرگس رعنا خیال تاج افریدون کند
لاله همچون من دلی در اندرون دارد سیه
آنچه بینی کو به ظاهر گونه را گلگون کند
باد سوسن را زبانی گر به آزادی نداد
بی‌زبانی وین همه آزادی از وی چون کند
ساقی آن می ‌ده که عکس او به عکس آفتاب
صبحدم خون شفق در دامن گردون کند
سوی میدان بر، کمیتی را که صبح از نسبتش
بر سواد خیل لیل از نیم شب شبخون کند
ای بهار عالم جان جلوه‌ای کن تا رخت
ارغوان و لاله بر حسن خود مفتون کند
در هوای عارضت عنبر همی ساید نسیم
تا به خط عنبرین اوراق را مشحون کند
سلمان ساوجی

 چه کسی قرار بود نیویورک را به آتش بکشد؟

روایت

جورج جان دش همه چیز را به هم ریخت. مدیریت 
گروه 8 نفره حمله تروریستی به آمریکا را به عهده 
داشت اما مثل آماتورها رفتار کرد و همه چیز را ظرف 
چند دقیقه به باد داد. گروه مدت‌ها آموزش دیده بود 
تا عملیات موسوم به پاستوریو را به پایان برساند؛ 
عملیاتی که قرار بود حمله‌ای برق‌آسا و وحشتناک 
به مناطق مختلف شهر نیویورک باشد. جاسوسان و 
ماموران آلمانی چند‌سال در نیویورک زندگی کرده و 
در یک دوره 18 روزه استفاده از انواع سلاح سرد و گرم را 
آموخته بودند. آنها به دو گروه 4 نفره تقسیم شدند. یکی 
از گروه‌ها به سمت سواحل فلوریدا حرکت کرد و گروه 
دیگر به سمت لانگ‌آیلند. منتها آنچه به جای تخریب 
پل‌های راه‌آهن و تونل‌ها و نیروگاه‌ها نصیب‌شان شد، 
دستبند بود! عملیات چنان مفتضحانه لو رفت که به 
هیچ وجه کسی حدسش را نمی‌زد؛ به‌خصوص که 
گونتر و. گلمان، مورخ آلمانی، آن را یکی از »دقیق‌ترین 
طرح‌های خرابکاری در تاریخ« می‌داند. آلمان هم بابت 
اجرای این عملیات، هزینه سنگینی متقبل شده بود 
اما همه چیز وارونه شد. صبح 13 ژوئن‌ سال 1942، 
زیردریایی کف دریا به فاصله 200 متری از ساحل 

آرام گرفته بود اما آب اقیانوس اطلس همچنان پایین 
و پایین‌تر می‌آمد. آنها درواقع حساب جزر و مد را نکرده 
بودند و اگر همین‌طور می‌گذشت تا بعدازظهر هر عابری 
می‌توانست زیردریایی آلمانی را کنار ساحل ببیند. به 
همین خاطر، مسئول ناوبان، زیردریایی را روشن کرد 
و فرار را بر قرار ترجیح داد. اما این تازه اول ماجراست. 
جورج جان دش 39ساله، رهبر گروه هم در حد یک 
مبتدی عمل کرد. وقتی به سمت ساحل پارو می‌زد، 
نزدیک بود در قایق لاستیک غرق شود! بعد هم که با 
مشت خودش را به ساحل آمریکا رساند، توسط یک 
مامور 21ساله بازداشت شد! مامور گارد ساحلی اول به 
او مشکوک شده بود، دش تلاش کرده بود با رشوه‌ای 
260 دلاری او را بخرد، اما مامور کوتاه نیامده بود و 
کار به جایی رسیده بود که تمام رویای هیتلر برای به 
آتش کشیدن آمریکا در عرض چند دقیقه به فنا برود. 
به این ترتیب مامور گارد ساحلی دش را بازداشت کرد، 
به همکاران خود اطلاع داد و قایق‌ آلمانی‌ها با چندین 
جعبه مواد منفجره، یونیفرم‌های آلمانی و مواد دیگر 
آتش‌زا، کشف و ضبط شد! این بود پایان عملیات 
پاستوریو که اف.بی.آی به‌سرعت از آن به‌عنوان یکی 

از بزرگترین موفقیت‌های خودش پرده‌برداری کرد. 
نفرات دیگر هم دو روز بعد در هتل محل اقامتشان 
دستگیر شدند و همه چیز تمام شد. به این ترتیب 
6 مامور آلمانی روی صندلی الکتریکی قرار گرفتند 
و دو نفر دیگر به خاطر همکاری در ارایه اطلاعات به 
زندان‌های بلندمدت محکوم شدند؛ یکی‌ از آنها هم 

البته دش بود! 
البته این تنها طرح آلمانی‌ها برای حمله به ینگه‌دنیا 
نبود اما بی‌شک طرحی خرابکارانه و تروریستی بود. با 
این حال نازی‌ها پیش از آن رویای ساح بزرگ را در 
سر پرورانده بودند. هیتلر در‌ سال 1937 از هواپیمایی 
موسوم به بمب‌افکن دوربرد Me264 بازدید کرده بود؛ 
هواپیمایی که قرار بود در صورت لزوم از خاک آلمان اوج 
بگیرد و سواحل شرقی ایالات متحده را بمباران کند. در 
طرحی دیگر از موشک‌هایی دوربرد هم صحبت شده 
بود یا موشک‌هایی که در زیردریایی، سواحل آمریکا 
را هدف بگیرند. اما درنهایت هیچ‌کدام از این طرح‌ها 
عملی نشد تا عملیات پاستوریو هم به شکلی حماقت‌بار، 
یکی از سنگین‌ترین شکست‌های سرویس اطلاعاتی و 

عملیاتی آلمان نام بگیرد.

|  سارا سحابی|
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 عضو  انجمن
 صنفی مدیران رسانه 
و شرکت تعاونی 
مطبوعات کشور

پایان صفحه‌بندی:شروع صفحه‌بندی: زمان صفحه‌بندی:18/30- 18/00

و  علاقه ‌مندان  برای 
پژوهشگرانی که قصد دارند 
مقالات پژوهشی و تخصصی را 
به زبان انگلیسی بخوانند، فصلنامه 
پیشنهاد خوبی  »گیلگمش« 
است. البته باید توجه داشت این 
فصلنامه در حوزه میراث فرهنگی، 
گردشگری و محیط‌زیست فعال 
است و به نظر می‌رسد از این حیث 
نیز جای اینگونه نشریات را پر 
کرده، چون پیش از این کم سراغ 

داریم نشریه‌ای را که میراث ما را به زبان انگلیسی در 
کشور خودمان و دیگر نقاط جهان عرضه کند. این 
نخستین فصلنامه، رویکرد خود را بنا به توسعه پایدار 
قرار داده است. »گیلگمش« در واقع در بخش‌های 
متنوعی چون جغرافیا، ایران‌شناسی، سبک زندگی، 
هنر، اسطوره‌شناسی، محیط‌زیست و تاریخ به بازار 
عرضه شده است، اما درباره بخش‌های مختلف آن 
باید گفت؛ شماره انگلیسی تابستان »گیلگمش« به 
روند ثبت پروژه جهانی کویر لوت در فلات مرکزی 
و منطقه گندم بریان که برخی سال‌ها از سوی 
ناسا به‌عنوان گرم‌ترین نقطه زمین شناخته شده، 
می‌پردازد. در بخش دیگر، پرونده جنگل‌های 
هیرکانی که از نظر تنوع زیستی و جانوری بسیار 

پراهمیت شناخته شده‌اند، بررسی می‌شود.
همان‌طور که گفته شد، محور نخستین شماره 
»گیلگمش« انگلیسی توسعه پایدار است و در 
این راستا، طرح جامع توسعه پایدار جامعه محور 

جزیره قشم با تمرکز بر نقش 
زنان در توسعه پایدار، به تجربه 
موفق آموزش زنان در حفظ 
جامعه محلی قشم می‌پردازد 
و مناطق شش‌گانه ژئوپارک 
جزیره قشم را معرفی می‌کند. 
در بخش هنری این شماره، 
پیام لزوم حفظ و احترام به 
کارهای  در  محیط‌زیست 
محیطی دکتر احمد نادعلیان 
یکی از چهره‌های شناخته‌شده 
هنر محیطی در عرصه بين‌الملل، بازتاب داده شده 
است. همچنین یکی از مقاله‌های »گیلگمش« در 
این شماره به معرفی »لورنزو ویلورنسی«، عطرساز 
شهیر ایتالیایی می‌پردازد که با الهام از فضای ادبی 
الموت و نیشابور دو عطر به نام این دو مکان تاریخی 
ساخته است. گروه فصلنامه‌های »گیلگمش« علاوه 
بر رسالت آموزشی و اطلاع‌رسانی در حوزه میراث 
فرهنگی و گردشگری، اهداف محیط‌زیستی را 
نیز دنبال می‌کند. کاغذهای مورد نظر برای چاپ 
این مجله از پودرسنگ تهیه شده‌اند و در قبال هر 
یک تن کاغذی که برای چاپ آن به کار می‌رود، 
از قطع ۱۶ درخت جلوگیری می‌ش��ود. نخستین 
شماره فصلنامه »گیلگمش« انگلیسی را می‌توانید 
از تعدادی از کتاب‌فروشی‌ها و کیوسک‌های شهر 
تهران تهیه کنید. همچنین‌ علاقه‌مندان می‌توانند 
برای دریافت این فصلنامه به دفتر فصلنامه 

گیلگمش مراجعه کنند. 

انتشار نخستین فصلنامه گیلگمش به زبان انگلیسی

 یاد ایام با قدمتی
 به اندازه دوستی 

عبدالجلیل کریم‌پور- شاعر و 
آموزگار | گاهی درست وسط اتفاق 
که قرار می‌گیری، می‌بینی که عجب 
کاری شده است! دل‌پسند و جان‌فزا! 
ساده و صمیمی! مهربان و ماندگار! با 
خودت می‌گویی چقدر زود می‌گذرد، 
چقدر بهانه‌ها برای شادمانی متنوعند. 
چقدر زندگی هم می‌تواند گذری نجیب 
داشته باشد! یاد ایام، عنوانی دلچسب 
برای این اتفاق صمیمی است که به 
همت عوامل دبیرستان ابن‌سینا در شهر 
خواف )خراسان‌رضوی( برگزار شد. همه 
دانش‌آموزان، دبیران و عوامل دبیرستان 
از ‌سال ۵۴ تا ۷۷ دعوت بودند. جمعیتی 
۸۰۰نفره از دانش‌آموزانی که امروز یا 
برجسته علمی بودند یا برجسته سیاسی، 
اجتماعی یا پدری پرتلاش برای خانواده‌ای 
که امروز به آنها افتخار می‌کردند. آنچه در 
نگاهت متبلور می‌شود، خاطره است 
و چشم‌روشنی‌هایی که هرکدام با 
لبخندی به پهنایی بلند می‌درخشند! 
این‌جا استاد دانشگاه و پزشک و معلم 
و نماینده مجلس و فرماندار و شهردار و 
رانند کامیون و مغازه‌دار، همگی با قبای 
دانش‌آموز دبیرستان ابن‌سینا حضور 
داشتند که آمده بودند تا خاطره زنده کنند 
و بوسه بر دستان معلمانشان بزنند! همت 
بلند دار که مردان روزگار با همت بلند به 
جایی رسیده‌اند! همه دانش‌آموزان، آقای 
مجاور را به یاد داشتند که چقدر جدی و 
صمیمی بود و همچنان هست! این‌جا 
هم آمده بود تا جبر و ریاضی درس دهد 
و بگوید که جبر روزگار نباید کمر همت را 
خم کند و بگوید همچنان تا شقایق هست، 
زندگی باید کرد! نگاه که می‌کردی، از هر 
گوشه‌ای صمیمیت و عشق موج می‌زد! 
اگرچه فقدان فلان رفیق که امروز در 
میانشان نبود، دل آزارشان می‌کرد، اما 
از داشته‌ها می‌شد دلگرمی‌ها را برای 
خوش‌بودن‌ها چید! سادگی، نگاهش، 
همه جمعیت را گرفته بود و دوباره تو را به 
یاد بی‌غش‌بودن‌های کودکی می‌انداخت! 
دبیران از شهرهای دور و نزدیک آمده 
بودند تا آنها هم سهمی در این خاطرات 
داشته باشند و بی‌پیرایه، زینت‌بخش 
این سادگی باشند! ایام را مرور می‌کنم و 
می‌پذیرم که در منگنه همه فرازونشیب‌ها 
می‌شود به عشق هم نگاهی شیرین داشت 
و عاشقی را در گذر زمان دوره کرد و 
عاشق بود. با خودم می‌گویم چقدر راحت 

می‌شود برای شادمانی‌ها بهانه بود.


